Cumque demum dilecti filii Gaufridus et Galterus monachi vestri et I. fratrum de Linceio⁹⁾ procuratores propter hoc se nostro conspectui presentassent, dilectum filium L., capellanum nostrum¹⁰⁾, eis concessimus auditorem. Coram quo predicti procuratores vestri proponere procurarunt^{g)}, quod is, qui ex parte dictorum heremitarum una cum priore de Linceio se sibi contrarium opponebat, non erat idoneus procurator, cum esset a fratribus de Linceio tantum constitutus in lite, que a predictis fratribus Fontis Giardi fuerat contestata, licet illorum nullum posset exhibere mandatum. Nam quamquam locus ille, Linceius videlicet, Fontis^{h)} Giardi tamquam capiti sit subiectus etⁱ⁾ de ipso comissionis littere faciant mentionem, quia tamen actum extitit super capite atque membris, procurator membri non poterat agere pro capite, ubi lis per caput extiterat contestata. Nichilominus hac salva exceptione iidem procuratores adicientes nichil horum fuisse probatum de hiis, que fuerant in litteris comissionis expressa, quia, cum super hoc essent littere impetrate, quod prefati fratres Fontis Giardi fuerant, ut dicebant, violenter eieci, lis extitit super aliis prorsus coram ipsis iudicibus quam super eiectione ac violencia contestata et testes eciam omnino de aliis deponere. Procurator vero a vobis concessus ad causam coram sepe dictis iudicibus peragendam in hiis videbatur tantummodo institutus, que in litteris fuerant comissionis expressa, unde, si super aliis lis extitit contestata, non potuit illorum iudicium iurisdicio prorogari. Et propter id^{j)} firmiter asserebant iudices ipsos minus ordinate in eodem negotio ac perperam processisse. Quare vos ab ipsis iudicibus ad nostram audientiam postmodum appellastis^{k)}, licet testes, qui fuerant ab adversa parte producti, tam super metu^{l)} quam illicita pactione deponere videbantur, essent in suo testimonio singulares¹¹⁾.

Proinde cum nichil esset de alterius intencione probatum et ex litteris bone memorie Will(elm)i, Cenomannensis^{m)} episcopi¹²⁾, manifeste constaret confirmationibus quoque felicis recordationis Eugenii¹³⁾ et Alexandri¹⁴⁾, predecessorum nostrorum pontificum

^{f)} *Bosquet, Baluze*: transmissas. ^{g)} *Baluze, Migne*: curarunt. ^{h)} *Baluze, Migne*: Fonti. ⁱ⁾ *Bosquet*: et et. ^{j)} hiis; id *bei Bosquet und Migne*; s. *die Empfängerüberlieferung*. ^{k)} *Migne*: appellatis. ^{l)} *Migne*: motu. ^{m)} *Bosquet*: Cenomamen; *Migne*: Cenomanensis.

6: Galterus] Galterius. 9: priore] .. priore. 11: Giardi] Gihardi. 13: Giardi] Gihardi. 18: Giardi] Gihardi. 23: hiis] id; s. *Anm. j*.

⁹⁾ Priorat Notre-Dame in Lincé, Comm. Montourtier, Cant. Monzûrs, Arr. Laval, Dép. Mayenne, seit der 1. Hälfte des 12. Jhs. abhängig von Fontaine-Géhard. Vgl. ANGOT, *Mayenne*, II 694f.; BEAUNIER-BESSE, *Recueil*, VIII 181; MAÎTRE, *Mayenne*, 191; GANTIER, *Recherches*, III 78.

¹⁰⁾ Über den päpstlichen Kaplan L. ist sonst nichts bekannt. Vgl. ELZE, *Kapelle*, 179; JOHRENDT, *Kreuzzug*, 92.

¹¹⁾ Vgl. Codex 4. 20. 9 (Ed. KRUEGER 158); *Decretum Gratiani C.* 4 q. 2 et 3 c. 3 § 38 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 540f.); *JL* 13974 (Alexander III.) = Comp. II 2. 2. 1 = X 2. 20. 23 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 323).

¹²⁾ Wilhelm (I.) von Passavant, B. von Le Mans 1143–1186 (vgl. *Gallia Christiana* XIV 383–388; PIOLIN, *Église du Mans*, IV 67–185), am 3. Dezember 1147: Paris, BN, Lat. 12880, fol. 195^{r-v}. Vgl. ANGOT, *Mayenne*, II 184.

¹³⁾ Papst Eugen III. am 16. April 1148: *JL* 9243; Dr.: LOEWENFELD, *Epistolae*, 107, Nr. 203. 45

¹⁴⁾ Papst Alexander III. (1159–1181): Paris, BN, Lat. 12880, fol. 196; die Urkunden B. Wilhelms und der Päpste Eugen III. und Alexander III. sind in einer Urkunde Papst Alexanders IV. vom 2. Juni 1260 bestätigt. Vgl. ANGOT, *Mayenne*, II 184.

Romanorum, postmodum subsequitis, sepefatum locum cum pertinentiis suis de consensu fratrum habitantium in eodem monasterio vestro fuisse collatum et premissus H(amelinus)ⁿ⁾, Cenomannensis^{o)} episcopus, modernis temporibus pro eo, quod loci eiusdem fratres vite ac conversationis extiterant dissolute, duorum confirmationibus metropolitano^rum¹⁵⁾ obtentis eundem locum de consensu fratrum vestro monasterio concessisset, predicti procuratores vestri a nobis postulabant instanter, ut sepefatis Fontis Giardi fratribus perpetuum silentium imponere dignaremur.

Ad hec autem pars adversa respondit, quod predictus procurator fratrum de Linceio satis erat idoneus ad agendum, cum rescriptum illud tam nomine ipsorum [de Linceio]^{p)} quam Fontis Giardi fratrum fuisset communiter impetratum, presertim, cum assererentur^{q)} domus eedem^{r)} unum corpus et causa inter eos proponeretur communis, allegans illud firmiter non obstare, quod a parte vestra extitit tunc obiectum, procuratorem dictum a vobis videlicet constitutum non potuisse litem super aliis contestari, que non fuerant in litteris commissionis annexa, nec iudices * eciam partes suas interponere potuisse, cum ad ipsos^{s)} nequiverit iurisdicio prorogari. Nam, cum lis per principales personas contestata fuisset, sicut in relatione iudicum conspicitur contineri, nec in litis contestatione nec post publicationem testium id extitisset obiectum nec quod per procuratorem eundem factum fuerat a vobis protinus contradictum, huiusmodi obieccio debebat frivola reputari. Demum autem ex parte dictorum fratrum Fontis Giardi in modum exceptionis extitit allegatum, quod littere premissi Will(el)mi, Cenomannensis^{s)} episcopi, erant false pro eo scilicet, quod sigillum eius esset^{t)} positum ex transverso, petens ad id probandum iudices sibi dari; quam excepcionem, quia frustratoria videbatur, nullatenus duximus admittendam.